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ABSTRAKT
Před několika lety byl druh Arthroderma benhamiae mezi klinickými mykology téměř

neznámý, přesto dnes působí v České republice kolem 40 % dermatofytických infekcí

přenesených ze zvířat na člověka. Rezervoárem druhu jsou především morčata a další

hlodavci. Podobná situace je i v dalších státech střední a západní Evropy. Příčina výrazného

nárůstu v incidenci infekcí zatím nebyla zjištěna, stejně jako nebyly navrženy dostatečně

variabilní molekulární markery, které by tuto příčinu pomohly odhalit.

Pro potřeby studie byly vybrány izoláty (n=268) z případů lidských i zvířecích

dermatofytóz z ČR, Německa, Belgie, Švýcarska, Itálie, Japonska a USA. K odhalení

vnitrodruhové variability bylo navrženo deset variabilních mikrosatelitních markerů a byla

provedena sekvenční analýza dvou genetických lokusů (oblast ITS rDNA a gen gpdh).

Studován byl také fenotyp kmenů na úrovni mikro- a makromorfologie, a růstové parametry

kmenů při několika teplotách a na několika kultivačních médiích. Určeny byly i párovací typy

jednotlivých izolátů a provedeny křížící pokusy mezi geneticky příbuznými i vzdálenými

kmeny.

Sekvenční analýza odhalila celkem 6 různých genotypů (SG1-SG6) mezi kmeny druhu

A. benhamiae, většina (99%) kmenů patřila do 3 hlavních subpopulací: americko-evropské

(SG1), evropské (SG2) a evropsko-japonské (SG3). Mikrosatelitová analýza odhalila celkem 32

odlišných genotypů distribuovaných do 4 velkých subpopulací, které se shodovaly se

sekvenační analýzou. Rozdílem bylo odlišení kmenů evropského a amerického původu v

subpopulaci SG1. Rozdělení do 4 hlavních skupin bylo podpořeno i fenotypem kultur. Ve

všech 4 subpopulacích byl výrazně vychýlen poměr párovacích typů, většinou (kromě SG2) ve

prospěch MAT1-1 párovacího typu. Všechny subpopulace (kromě SG2) byly vyhodnoceny

jako klonální. Vysvětlením rekombinace v rámci subpopulace SG2 může být existence

přirozeného rezervoáru infekcí mezi volně žijícími zvířaty.

Jako původce epidemie v Evropě byly označeny kmeny evropského původu subpopulace

SG1, které měly na svědomí 78% všech evropských infekcí a ve své morfologii byly tyto

izoláty velmi uniformí (žlutě zabarvené kolonie, bez makrokonidií, pomalý růst). Byl u nich

zjištěn silně klonální způsob množení a pouze párovací typ MAT1-1. Pravděpodobný původ

těchto izolátů, jejichž přítomnost v klinickém materiálu v Evropě byla zjištěna až v roce 2003,

je předpokládán v Severní Americe, kde se nachází centrum genetické variability druhu a

tamější populace je geneticky blízká evropské. Tato hypotéza ale musí být dále testována.

Mikrosatelitní markery navržené v této práci představují vhodný nástroj pro další monitoring

probíhající epidemie, zejména umožňují detekovat šíření virulentních genotypů do dalších

geografických oblastí a změny v zastoupení genotypů na konkrétních lokalitách.

Klíčová slova: dermatofyty, mikrosatelity, epidemiologie, typizační schéma, morče,

Arthroderma benhamiae

ABSTRACT
Arthroderma benhamiae has been almost unknown among clinical mycologists but it is a

cause of around 40 % of dermatophytic infections according to current studies in the Czech

Republic. The species is primarily transmitted to humans from guinea pigs and other

rodents. The epidemiological situation is similar in other countries in Central and Western

Europe. The reason of significant increase in the incidence of infections has not been

identified yet, and no sufficiently informative molecular markers have been developed for

typification of the species that could help to resolve the cause of this problem.

For the purposes of this study, isolates (n=268) from cases of human and animal

dermatophytoses from the Czech Republic, Germany, Belgium, Switzerland, Italy, Japan and

USA were selected. Ten variable microsatellite markers were developed and sequence

analysis of two genetic loci (ITS rDNA and gpdh gene) were performed to reveal intraspecific

variation. Phenotype was also studied at the level of micro- and macromorphology of the

strains and growth parameters at several temperatures and on several cultivation media.

Mating type idiomorph of each isolate was determined and mating experiments were

performed by crossing pairs of genetically related as well as genetically distant strains.

Sequence analysis revealed six different genotypes (SG1-SG6) among strains of A.

benhamiae, the majority (99%) of strains belonged to three major subpopulations:

Euroamerican (SG1), European (SG2) and the European-Japanese (SG3). Microsatellite

analysis revealed 32 different genotypes distributed into four major subpopulations, which

were concordant with sequence analysis. However, microsatellites markers were able to

distinguish between strains of European and American origin in the Euroamerican

subpopulation (SG1). Phenotypic studies also supported distribution of strains into the same

four main groups. Disequilibrium was found between ratio of mating types in all four

subpopulations (except for SG2), MAT1-1 mating type predominate. All subpopulations

(except SG2) were assumed to be clonal. Explanation of recombination within the

subpopulation SG2 may be the presence of natural reservoir of infection among wild

animals. European isolates of subpopulation SG1 have been identified as a cause of the

epidemic in Europe. This isolates were responsible for 78% of all infections in Europe and

their morphology was very uniform (yellow-coloured colonies, no production of

macroconidia, slow growth parameters). Strongly clonal reproduction was detected between

these isolates, all of them were of mating type MAT1-1. The first detection of this genotype

in Europe is dated around 2003 and its origin can be in North America where is located the

center of genetic variability of A. benhamiae this and this population is genetically closely

related. This hypothesis, however, should be more thoroughly tested. Microsatelite markers

designed in this study represent suitable tool for future precise monitoring of the epidemic's

progression, spread of virulent genotypes detection to other geographical areas and changes

in the genotype spectrum in specific geographic locations.

Key words: dermatophytes, microsatellites, epidemiology, typization scheme, guinea pig,

Arthroderma benhamiae
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PŘEDMLUVA

Diplomová práce se soustředí na epidemiologii medicínsky významného zoofilního druhu

Arthroderma benhamiae. Tento druh, jehož hlavním rezervoárem jsou udávána morčata, byl

v minulosti mezi klinickými mykology v Evropě (a také Japonsku) téměř neznámý a infekce člověka

byly vzácné. Dnes patří A. benhamiae ve střední a západní Evropě (v menší míře také v Japonsku)

mezi nejčastější původce dermatofytóz. Pro tento druh zatím chyběl dostatečně polymorfní marker,

který by dokázal poodhalit jeho vnitrodruhovou variabilitu. Diplomová práce proto měla následující

cíle:

1. Navrhnout dostatečně polymorfní genetické markery pro vnitrodruhovou typizaci druhu, které by

mohly sloužit k monitoringu právě probíhající vlny infekcí způsobených druhem A. benhamiae

v Evropě.

2. Porovnat diskriminační schopnost těchto markerů s doposud použitými (např. sekvenování ITS

regionu rDNA).

3. Zjistit, zda jsou přítomné rozdíly v zastoupení genotypů u lidských a zvířecích izolátů, a jestli se

zastoupení genotypů liší také v závislosti na jejich geografickém původu.

4. Určit, jestli jsou některé zvířecí genotypy ve zvýšené míře přenášené na člověka (zvýšená virulence)

a zda měly tyto genotypy na svědomí také infekce člověka a zvířat v minulosti (před počátkem

epidemie). Může tedy příčina současné epidemie spočívat ve změně zastoupení genotypů oproti

minulosti?

Kromě izolátů pocházejících z Evropy byly do studie zařazeny také izoláty z USA a Japonska, které by

mohly pomoci objasnit následující otázky:

5. Vyskytují se v těchto oblastech stejné genotypy zachycené v evropské populaci? Pokud ano, může

současná epidemie ve střední Evropě souviset se zavlečením virulentního genotypu ze zahraničí?

Diplomové práce byla doplněná o studium fenotypové variability a zabývala se také určením

párovacího typu (MAT1-1, MAT1-2) všech izolátů. Znalost párovacích typů byla využita pro křížící

pokusy, které měly za cíl objasnit, jestli jsou nově nalezené genotypy schopné pohlavního procesu

(křížení v rámci jednoho genotypu i mezi zjištěnými genotypy navzájem).
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1. ÚVOD

1.1 Arthroderma benhamiae – význam a taxonomie

Druh A. benhamiae patří do skupiny mikroskopických, keratinolytických hub nazývaných

dermatofyty. Tato skupina v úzkém pojetí zahrnuje tři rody, a sice Trichophyton, Microsporum a

Epidermophyton. Zástupci skupiny jsou známy jako původci dermatofytóz - infekcí kůže a kožních


[…]

používané rodové jméno přednost na základě priority a za-
vedení změn striktně podle pravidel by znamenalo roz-
sáhlé a z hlediska uživatelů nepříjemné změny. K dispozi-
ci jsou ale nástroje, jak dobře zavedená jména udržet, kte-
rými jsou např. konzervace, nebo zamítnutí některých
jmen [39, 74]. Podle nových pravidel také není možné od
ledna 2013 navrhovat odlišná jména pro anamorfu a teleo-
morfu při popisu nových druhů, jak bývalo zvykem
u pleomorfních hub.

Duální systém nikdy nepřinášel lékařské mykologii jas-
ný profit, na rozdíl např. od fytopatologie. Kliničtí myko-
logové se v kulturách téměř vždy setkávají s nepohlavním
stadiem houby. To platí nejen pro dermatofyty, ale i další
primární, či i oportunní patogeny člověka a zvířat [17].
S pohlavním stadiem se lze u dermatofytů až na výjimky
setkat jen na přírodním materiálu, nebo je možné jeho
tvorbu indukovat cílenými párovacími experimenty in vit-

ro. Duální systém s sebou nesl i některé nejednoznačnos-
ti. Například nebylo jasné, zda se mají vytvářet odlišná
jména pro nepohlavní stadia druhů, která od sebe nejdou
jasně morfologicky odlišit, i když pohlavní stadium je jed-
noznačně odlišné. U několika druhů tak vznikla matoucí
situace, kdy např. M. gypseum bylo zároveň jménem ana-
morfy dvou biologických druhů, Arthroderma gypseum
a A. incurvatum. Situace byla vyřešena až v nedávné do-
bě, kdy bylo vytvořeno nové jméno M. incurvatum [104].
Dnes tedy existují jasné dvojice anamorfa-teleomorfa: M.
incurvatum-A. incurvatum a M. gypseum-A. gypseum. Po-
dobná situace stále přetrvává u T. terrestre, který je záro-
veň anamorfou tří biologických druhů, a sice A. quadrifi-
dum, A. lenticulare a A. insingulare.

Nový systém jmen u dermatofytů bude muset respekto-
vat především výsledky fylogenetických studií a nová pra-
vidla Kódu. Výsledkem by měl být systém, kde jednotlivé
rody budou mít monofyletický status a každému druhu
bude přiřazeno pouze jediné správné jméno. O připravo-
vaných změnách odborná veřejnost již několik let disku-
tuje a tyto změny budou vycházet především z multigeno-
vé fylogeneze skupiny dermatofytů, která bude představe-
na v blízké budoucnosti. Shrnutí budoucích změn bylo
představeno v přednášce „Same fungus, new names?“ na
kongresu 6th Trends in Medical Mycology (2013, Kodaň,
Dánsko; prof. Yvonne Gräser). Fylogenetický strom se-
strojený na základě několika genů má velmi podobnou to-
pologii jako strom publikovaný dříve na základě sekvencí
ITS rDNA [34], a převážně z těchto dat byl sestrojen
i strom na obrázku 1. Výraznější změny se v budoucnu
vyhnou antropo- a zoofilním dermatofytům, které tvoří
monofyletické skupiny (viz obr. 1) a obsahují typové dru-
hy rodů Trichophyton (T. tonsurans) a Microsporum
(M. audouinii). Pro druh A. benhamiae bude třeba vytvo-
řit novou kombinaci T. benhamiae, která zatím oficiálně
neexistuje, i když je zřejmé, že druh patří do rodu Tri-
chophyton. Dále se diskutuje o poměrně kontroverzním
zavedení samostatného jména pro zoofilní kmeny T. inter-
digitale, kde je k dispozici např. jméno T. granulosum,
pro které by ale musel být vhodně zvolen nový typový
materiál. Jméno T. interdigitale by se pak týkalo již jen
antropofilních kmenů, stejně jako v minulosti. Změna by
mohla být výhodná pro klinickou praxi, kde by umožnila
používat rozdílná jména pro dvě entity s různou ekologií
a působící infekce s odlišnou manifestací (viz obr. 3–4).
Nevýhodou takového postupu by byla nutnost sekvenace
některých přechodných morfologických forem pro sprá-
vnou identifikaci, protože ani řada molekulárních metod,
včetně MALDI-TOF spektrometrie, antropofilní a zoofil-
ní kmeny kvůli genetické blízkosti nerozliší [44, 77].

Na rozdíl od primárně patogenních dermatofytů se dají
rozsáhlé změny jmen očekávat u geofilních dermatofytů.
Celosvětově však působí geofilní druhy nejčastěji jen ko-
lem 1 % všech dermatofytóz [89], proto tyto změny zá-
sadně práci kliniků neovlivní. Rodová jména se budou
měnit pro geofilní druhy rodů Trichophyton a Microspo-
rum. Pro geofilní zástupce Trichophyton je k dispozici ro-
dové jméno Keratinomyces, jehož typový druh je K. ajel-
loi (v současnosti T. ajelloi) [111]. Složitější situace je
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u geofilních druhů Microsporum, které tvoří dvě fyloge-
neticky odlehlé skupiny. První skupina obsahuje klinicky
významné druhy jako M. gypseum a M. persicolor, pro
které se nabízí v minulosti používané jméno Nannizzia
(typový druh N. incurvata) [97]. Druhá skupina obsahuje
jen málo klinicky významných zástupců, a pravděpodob-
ně pro ni bude použito již dříve navržené jméno Lopho-
phyton s typovým druhem L. gallinae (dnes Microsporum
gallinae) [72].

Budoucí systém dermatofytů tak bude pravděpodobně
obsahovat šest rodů. Klasické rody Trichophyton, Epider-
mophyton a Microsporum budou zachovány pro primárně
patogenní druhy, zbývající tři rody budou obsahovat geo-
filní druhy. Tyto změny jsou shrnuty v pravém sloupci ta-
bulky 1 a na obrázku 1 (rodová jména v uvozovkách).
