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Předkládaná diplomová práce Adély Čmokové „Molekulární typizace izolátů z komplexu Arthroderma
benhamiae, původce epidemické zoonotické dermatofytózy v Evropě” řeší problematiku epidemiologie
druhu Arthroderma benhamiae. Ve studii bylo použito celkem 373 izolátů A. benhamiae z České republiky
(pro vlastní molekulárně-epidemiologickou analýzu bylo vybráno 195 izolátů) a 67 zahraničních izolátů
získaných ze spolupracujících laboratoří (např. USA, Švýcarsko, Belgie, Japonsko). Z metodologického
pohledu se tedy jedná o velký soubor, poskytující relevantní epidemiologická data. Získané anamnestické
údaje jsou dostatečné pro zodpovězení vytyčených hypotéz.
Cíle diplomové práce byly vytyčeny jasně, ambiciózně, ovšem splnitelně, jak bylo ostatně prokázáno.
Pro molekulárně-epidemiologickou analýzu bylo využito několik markerů – sekvenace regionu ITS rDNA,
genů gpdh a tub2. Dále byly analyzovány fragmenty genů MAT1-1 a MAT1-2. Pro detailnější srovnávání
byla navržena a validována analýza mikrosatelitních lokusů. Práce byla doplněna i klasickými
morfologickými metodami. Z metodologického hlediska se tedy jedná o ucelenou analýzu, využívající
vhodné metody výsledně statisticky vyhodnocené.
Autorka prokázala dostatečnou znalost řešené problematiky, včetně rešerše aktuálně publikovaných studií.
Diskuse je vedena zcela správně se zasazením dosažených výsledků do kontextu aktuální poznatků o dané
problematice. Jsou citovány všechny zásadní studie v oboru, včetně dříve publikovaných analýz z České
republiky.
Práce je vhodně doplněna tabulkami, obrázky a grafy. Data prezentovaná v těchto přílohách nejsou
redundantní. Autorka diplomové práce také předložila primární data formou excelovské tabulky.
V práci jsem nalezl pouze několik drobných překlepů, kterých se ovšem nikdy při takto rozsáhlé publikaci
nelze vyvarovat (např. záměna uvádění symbolu procent - 40% a 40 %, malé „m“ ve slově Medizinische).
Rovněž bych uvítal grafické zobrazení jednotlivých izolátů na mapce ČR, byť v přiložené tabulce tyto údaje
(včetně GPS souřadnic) uvedeny jsou. Jinak je text psán velmi čtivě, s dostatečnou odborností a bez
zbytečného patosu.
Předkládaná práce je doplněna sedmi články, u nichž je diplomantka spoluautorkou (z toho 3 články jsou
dostupné na PubMedu v časopisech s IF). Zde jsem v textu diplomové práce postrádal soupis přiložených
článků, který by bylo vhodné doplnit výší současného IF.
Soubor izolátů a provedené metodiky zcela jistě předurčují výsledky získané při řešení diplomové práce
k publikování v prestižním oborovém časopise. Část těchto výsledků již publikována byla, jak je doloženo
v přiložených článcích.
Z výše zmíněných důvodů navrhuji přijmout předkládanou diplomovou práci s hodnocením „výborně“.

Dotazy:

• Jak si vysvětlujete, že Arthroderma benhamiae napadá především dívky ve věku do dvaceti let?
• Jaké jsou další faktory virulence A. benhamiae mimo těch uvedených v kapitole 1.6?
• Jak si vysvětlujete epidemickou úspěšnost některých klonů A. benhamiae?
• Vysvětlete genetickou teorii epidemiologického srovnávání na základě analýzy mikrosatelitů. Jak

mikrosatelity vznikají?
• Lze validitu mikrosatelitových analýz demonstrovat biologickým pokusem?
• Je možné použít k epidemiologické analýze dermatofyt celogenomovou sekvenaci, případně

sekvenaci mtDNA? Byla by data dle Vašeho názoru srovnatelná s mikrosatelitovou analýzou?
• V diskusi popisujete, že klonální způsob šíření příliš neselektuje vznik klonů rezistentních

k antimykotikům. Může tato rezistence vznikat mutacemi? Prosím vysvětlete mechanizmy vzniku
rezistence k základním antimykotikům používaným k léčbě dermatomykóz.
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